Дело № УИД 66RS0007-01-2020-001096-92

Производство № 2-2184/2020

Мотивировочная часть решения суда изготовлена 21 октября 2020 года

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Екатеринбург 16 октября 2020 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Шириновской А.С., при помощнике судьи Воробьевой Н.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Садоводческого товарищества Шинник-1 «Зеленый бор» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о возложении обязанности по передаче документов и материальных ценностей, 

установил:

СТ Шинник-1 «Зеленый бор» (далее СТ Шинник-1 «Зеленый бор») обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о возложении обязанности по передаче документов и материальных ценностей.

В обоснование требований, с учетом уточнения иска указано, что 22.11.1993 Администрацией Чкаловского района города Екатеринбурга было зарегистрировано СТ Шинник-1 «Зеленый бор». 13.11.2003 в Единый государственный реестр юридических лиц (далее ЕГРЮЛ) была внесена запись о постановке на учет юридического лица (ОГРН 

<

***>). 15.09.2006 Инспекцией ФНС было принято решение о предстоящем исключении недействующего юридического лица из ЕГРЮЛ №. 10.01.2007 СТ Шинник-1 «Зеленый бор» было исключено из ЕГРЮЛ как недействующее. Решением общего собрания членов СТ Шинник-1 «Зеленый бор», оформленным протоколом № от 08.08.2015 в состав в состав правления товарищества была избрана ФИО1, а впоследствии решением правления избрана его председателем. 06.12.2017 запись об исключении СТ Шинник-1 «Зеленый бор» из ЕГРЮЛ от 10.01.2017 была признана недействительной по решению вышестоящего налогового органа. Решением общего собрания членов СТ Шинник-1 «Зеленый бор», оформленным протоколом от 15.07.2018 был избран новый состав правления товарищества. Решением правления, оформленным протоколом № 5 от той же даты, председателем правления избрана ФИО5 После оформления полномочий ФИО5, в адрес ФИО1 неоднократно направлялись требования о передаче бухгалтерской и иной документации Товарищества, а также остатка денежных средств, аккумулированных Товариществом за счет членских и целевых взносов по состоянию на 15.07.2018. Вместе с тем передача документации и материальных ценностей до настоящего времени не состоялась. 

В связи с изложенным, просит суд обязать ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 передать правлению СТ Шинник-1 «Зеленый бор» документы и материальные ценности Товарищества согласно перечню недостающих документов и материальных ценностей в срок не более десяти дней со дня принятия решения суда в окончательной форме: 1. решение Исполкома Свердловского городского Совета депутатов трудящихся № от 07.08.1974 «Об отводе Шинному заводу земельного участка под коллективный сад»; 2. Выкопировка из Генплана 1970 года об отводе участка под коллективный сад; 3.План земельного участка; 4. План землепользования Шинного завода. Участок коллективного сада «Зеленый бор» Свердловского шинного завода и завода «Уралэлектоугли»; 5. Письмо Свердловского Горлесхоза № от 25.05.1977; 6.План земельного участка коллективного сада «Зеленый бор» и «Уралэлектроугли - 1» по состоянию на 23.07.1979 (на пяти листах); 7.План земельного участка коллективного сада «Зеленый бор» и «Уралэлектроугли - 1» по состоянию на 26.08.1981 (на двух листах); 8.Инвентаризационная опись коллективного сада «Зеленый бор» Бюро технической инвентаризации Управления жилищного хозяйства Свердловского горисполкома заказ № от 16.07.1977; 9.Выписка из инвентаризационной книги Бюро технической инвентаризации Управления жилищного хозяйства Свердловского горисполкома заказ № от 16.07.1977, по состоянию на 26.08.1981; 10.Постановление Главы администрации города Екатеринбурга от 19.03.1992 № 23 «Об отводе земельного участка Свердловскому шинному заводу для расширения существующего коллективного сада»; 11. Постановление Главы администрации города Екатеринбурга от 23.11.1992 № 468-с «О перерегистрации землепользования коллективного сада «Шинник-1 Зеленый бор» Свердловского шинного завода»; 12.Свидетельство о праве собственности на землю серии № от ДД.ММ.ГГГГ; 13.Государственный акт на право пользования землёй серии № от ДД.ММ.ГГГГ; 14.Паспорт № коллективного сада Шинник-1 «Зеленый бор»; 15.Оригинал плана застройки (организации территории) коллективного сада; 16. Экспликация к плану территории коллективного сада, выполненная БТИ, от 25.11.1990; 17. Заявление в БТИ об инвентаризации строений от 01.10.1997; 18.Письмо Госземкадастра от 11.09.2003 №; 19.Акт о сдаче межевых знаков для наблюдения за сохранностью от 18.06.2006; 20. Кадастровый план территории от 08.11.2011 №; 21. Постановление Главы администрации города Екатеринбурга от 23.10.1997 № «О постановке на учет и выдаче свидетельства о государственной регистрации Садоводческому Товариществу Шинник - 1 «Зеленый бор»; 22.Свидетельство о государственной регистрации некоммерческой организации серии № от 23.10.1997; 23.Свидетельство о постановке юридического лица на учет в налоговом органе серии № от 16.02.2001; 24.Информационное письмо об учете в ЕГРПО № от 15.05.2001 с приложениями; 25.Товарный чек № от 15.05.2001, кассовый чек № от 15.05.2001 на сумму 230 рублей; 26.Свидетельство с внесении в ЕГРЮЛ записи о юридическом лице, зарегистрированном до 2002 года серии № от 13.11.2003; 27.Свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения от 11.07.2011; 28. Уведомление Федеральной службы госстатистики от 25.03.2018; 29. Устав садоводческого товарищества рабочих и служащих Шинник-1 «Зеленый бор», редакция от 07.08.1981; 30.Копия постановления № от 25.01.1982 о внесении изменений в типовой устав садоводческого товарищества рабочих и служащих; 31. Копия приказа № от 02.02.1982 о внесении изменений в типовой устав садоводческого товарищества рабочих и служащих; 32. Копия выписки из типового устава садоводческого товарищества и постановления СМ СССР № от 29.12.1984; 33.Решение малого совета Свердловского областного совета народных депутатов № от 15.04.1993; 34.Выписка из протокола № 3 общего собрания коллективного сада Шинник - 1 «Зеленый бор» Свердловского шинного завода от 18.07.1993; 35.Заявление о перерегистрации коллективного сада (без даты, без номера); 36.Письмо Администрации Чкаловского района г. Екатеринбурга от 15.09.1993 №. Список членов садоводческого товарищества по состоянию на 01.10.1993; 38.Постановление Администрации Чкаловского района г. Екатеринбурга от 22.11.1993 № «О перерегистрации устава садоводческого товарищества Шинник -1 «Зеленый бор» АО Уралшина»; 39.Устав садоводческого товарищества Шинник-1 «Зеленый бор», редакция от 22.11.1993; 40. Выписка из протокола общего собрания садоводческого товарищества от 15.03.1994; 41. Устав садоводческого товарищества Шинник-1 «Зеленый бор», редакция от 15.03.1994; 42. Выписка из протокола общего собрания коллективного сада Шинник - 1 «Зеленый бор» Свердловского шинного завода от 07.06.1997; 43.Постановление Главы администрации Чкаловского района г. Екатеринбурга № от 23.10.1997; 44.Дополнения к уставу садоводческого товарищества от 23.06.2007; 45.Протокол № 1 общего собрания от 28.06.2003; 46.Книга протоколов общих собраний сада, начатая 02.06.1984 (167 листов); 47.Протокол № 4 от 01.07.2017 (заверенная копия из отказного материала №); 48.Тетрадь с протоколом общего собрания от 09.09.2017; 49.Книги протоколов заседаний правления товарищества сада: за период с 11.02.1984 по 28.09.2003,180 листов; за период с 2003 года по 21.06.2014, 90 листов; с 16.09.2017; 50.Сметы доходов и расходов товарищества; 51.Акты ревизий; 52.Упрощенная бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2017 год; 53. Единая (упрощенная) налоговая декларация за 2017 год; 54.Сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год на 01.01.2018; 55.Расчет суммы налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за 2017, 2018 год; 56.Расчет по страховым взносам за 2017, 2018 год; 57.Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за 1 квартал 2018 года; 58. Уведомление о размере страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний от 03.04.2018; 59.Заявление о подтверждении основного вида экономической деятельности за 2017 год; 60.Справка-подтверждение основного вида экономической деятельности; 61. Налоговая декларация по земельному налогу за 2015, 2016, 2017 год; 62.Платежное поручение № от 26.01.2018; 63.Приходный кассовый ордер № от 26.01.2018; 64.Платежное поручение № от 26.01.2018; 65.Приходный кассовый ордер № от 26.01.2018; 66.Платежное поручение № от 26.01.2018; 67. Приходный кассовый ордер № от 26.01.2018; 68. Решение о предстоящем исключении недействующего юридического лица из ЕГРЮЛ от 15.09.2006 № 307; 69. Кассовые книги 01.06.1991 - 15.07.2018 и касса, в том числе, остаток денежных средств по кассе по состоянию на 15.07.2018 (481856 рублей 54 копейки); 70.Приходные кассовые ордера 1997 – 2013; 71.Расходные документы 2004-2013; 72.Акты инвентаризации имущества общего пользования товарищества; 73.Рабочий проект «Разработка проектно-сметной документации на реконструкцию электроснабжения с/т Шинник—1 Зеленый Бор» № ООО «Проектно-строительная компания «ИнвестПромСтрой»; 74. Трасса электроснабжения 04 кВ отТП2225 до ВРУ СНТ «Шинник» по 

<

адрес> в Чкаловском районе г. Екатеринбурга. Проектная документация. Отчет о инженерно-геодезических изысканиях 1930-Т, том 1. ООО «Научно-исследовательский центр «СтройГеоСреда» (с диском); 75. Технический отчет по проверке защитного заземления (зануления), измерения сопротивления изоляции, замерам полного сопротивления «фаза-ноль», подготовленный ООО «Стройэнергосвязь»; 76.Акт разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности электроустановок от 25.04.2001; 77.Схема кабельной линии товарищества от 20.06.2001; 78.Наряд № 2 на подключение к общебытовой сети от 23.08.1993; 79. Журнал учета электроэнергии; 80. Исполнительские чертежи водоразборной колонки на 13 листах; 81.Акт об определении глубины скважин в коллективном саду от 13.09.1989; 82.Направление в бак-лабораторию Чкаловской СЭС г. Екатеринбурга от 25.05.1991; 83.Протокол № исследования питьевой воды от 07.05.1993; 84.Результат исследования питьевой воды из артезианской скважины от 05.06.1993; 85. Направление-результат на исследование проб воды от 24.07.1997; 86.Счет-фактура № от 27.08.2009 на ящик управления №; 87. Товарная накладная № от 27.08.2009; 88.Локальная смета на капитальный ремонт водопровода от 04.10.1985; 89.Смета на бурение разведочно-эксплуатационной скважины от 22.04.1990; 90.Локальный сметный расчет № на ремонт пожарно-поливочного водопровода 2017 год; 91. Ведомость объемов работ; 92. Аксонометрическая схема водопровода; 93. Кадровые документы на сотрудников товарищества; 94.Документы по пожарной безопасности; 95.Журналы инструктажа по технике безопасности; материальные ценности: ноутбук, принтер, триммер, лестница, материалы электрохозяйства, ключи от электрощитовой и шкафов для индивидуальных счетчиков, ключи от гаража, баллоны для газосварки, мотопопма и документация на нее.

Представитель истца ФИО6, действующая на основании доверенности, в судебное заседание не явилась, о месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом и в срок, ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие, не возражала против вынесения решения в порядке заочного производства.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, о месте и времени судебного заседания извещены надлежащим образом и в срок, причины неявки суду не известны.

Кроме того, в соответствии со статьями 14 и 16 Федерального закона от 22.12.2008 №262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации» информация о времени и месте рассмотрения дела размещена заблаговременно на интернет-сайте Чкаловского районного суда г. Екатеринбурга. 

Руководствуясь ст. 167, 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с тем, что стороны извещены надлежащим образом, суд считает возможным рассмотреть дело в их отсутствие. 

Исследовав материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии со стст. 12, 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований или возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. В силу ст.150 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд рассматривает дело по имеющимся в деле доказательствам.

Судом установлено, что в период с 08.08.2015 до 15.07.ФИО1 являлась председателем правления СТ Шинник-1 «Зеленый бор».

Решением внеочередного общего собрания садоводов СТ Шинник-1 «Зеленый бор», оформленным протоколом от 15.07.2018 ФИО1 выведена из состава правления,.. освобождена от должности председателя правления Товарищества (л.д. 12-16).

Указанное выше решение общего собрания в судебном порядке недействительным признано не было.

Лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица на основании выписки из ЕГРЮЛ от 14.12.2017 является ФИО7, состоящий в должности заместителя председателя СТ Шинник-1 «Зеленый бор».

16.09.2017 ФИО7 обратился к ФИО1 с заявлением о передаче вновь избранному правлению денежных средств в размере 150 000, собранных в 2013 году на оплату штрафа, наложенного государственными органами за нарушение требований пожарной безопасности, регистрационные и финансовые документы СТ Шинник-1 «Зеленый бор», ключи от помещения правления.

В связи с тем, что требования ФИО7 ФИО1 исполнены не были он 08.02.2018 обратился в ОП № 13 УМВД России по городу Екатеринбургу с просьбой привлечь к уголовной ответственности ФИО1 за присвоение денежных средств в размере 150 000, сданные членами СТ Шинник-1 «Зеленый бор».

18.06.2019 постановлением старшего УУП Отдела полиции № 13 УМВД России по городу Екатеринбургу А отказано в возбуждении уголовного дела, предусмотренного ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с отсутствием состава преступления.

28.07.2018 правление СТ Шинник-1 «Золеный бор» направили ФИО1 уведомление о проведении инвентаризации и передаче документов, денежных средств (л.д. 18-19), которые были оставлены без удовлетворения.

Согласно положениям ст. 53 Гражданского кодекса Российской Федерации юридическое лицо приобретает гражданские права и принимает на себя гражданские обязанности через свои органы, действующие в соответствии с законом, иными правовыми актами и учредительным документом.

Лицо, которое в силу закона или учредительных документов юридического лица выступает от его имени, должно действовать в интересах представляемого им юридического лица добросовестно и разумно.

Юридические лица должны обеспечивать сохранность архивных документов в течение сроков их хранения (пункт 1 статьи 17 Федерального закона от 22.10.2004 года № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации»).

Согласно ст. 1 Федерального закона от 15.04.1998 года № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое объединение граждан (садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое товарищество, садоводческий, огороднический или дачный потребительский кооператив, садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое партнерство) - некоммерческая организация, учрежденная гражданами на добровольных началах для содействия ее членам в решении общих социально-хозяйственных задач ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства.

В силу ч. 1 ст. 20 указанного Закона (действовавшего на момент возникновения правоотношений между сторонами) органами управления садоводческим, огородническим или дачным некоммерческим объединением являются общее собрание его членов, правление такого объединения, председатель его правления.

Правление садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения возглавляет председатель правления, избранный из числа членов правления на срок два года. Полномочия председателя правления определяются настоящим Федеральным законом и уставом такого объединения (ч. 1 ст. 23 Закона).

Частью 2 ст. 23 упомянутого Закона предусмотрено, что председатель правления садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения действует без доверенности от имени такого объединения, в том числе:

1) председательствует на заседаниях правления;

2) имеет право первой подписи под финансовыми документами, которые в соответствии с уставом объединения не подлежат обязательному одобрению правлением или общим собранием членов такого объединения (собранием уполномоченных);

3) подписывает другие документы от имени такого объединения и протоколы заседания правления;

4) на основании решения правления заключает сделки и открывает в банках счета такого объединения;

5) выдает доверенности, в том числе с правом передоверия;

6) обеспечивает разработку и вынесение на утверждение общего собрания членов такого объединения (собрания уполномоченных) внутренних регламентов такого объединения, положения об оплате труда работников, заключивших трудовые договоры с таким объединением;

7) осуществляет представительство от имени такого объединения в органах государственной власти, органах местного самоуправления, а также в организациях;

8) рассматривает заявления членов такого объединения.

Председатель правления садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения в соответствии с уставом такого объединения исполняет другие необходимые для обеспечения нормальной деятельности такого объединения обязанности, за исключением обязанностей, закрепленных настоящим Федеральным законом и уставом такого объединения за другими органами управления таким объединением.

В соответствии со ст. 24 названного Закона председатель правления садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения и члены его правления при осуществлении своих прав и исполнении установленных обязанностей должны действовать в интересах такого объединения, осуществлять свои права и исполнять установленные обязанности добросовестно и разумно.

На основании ст. 27 того же Закона протоколы общих собраний членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (собраний уполномоченных) подписывают председатель и секретарь такого собрания; данные протоколы заверяются печатью такого объединения и хранятся в его делах постоянно.

Протоколы заседаний правления и ревизионной комиссии (ревизора) садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения подписывает председатель правления или заместитель председателя правления либо соответственно председатель ревизионной комиссии объединения; данные протоколы заверяются печатью такого объединения и хранятся в его делах постоянно.

Согласно ст. 25 Закона контроль за финансово-хозяйственной деятельностью садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, в том числе за деятельностью его председателя, членов правления и правления, осуществляет ревизионная комиссия (ревизор), избранная из числа членов такого объединения общим собранием его членов в составе одного или не менее чем трех человек на срок два года. В состав ревизионной комиссии (ревизором) не могут быть избраны председатель и члены правления, а также их супруги, родители, дети, внуки, братья и сестры (их супруги).

Порядок работы ревизионной комиссии (ревизора) и ее полномочия регулируются положением о ревизионной комиссии (ревизоре), утвержденным общим собранием членов такого объединения (собранием уполномоченных).

Ревизионная комиссия (ревизор) подотчетна общему собранию членов такого объединения.

Аналогичные положения Закона о садоводческих объединениях закреплены в пункте 7 Устава СТ Шинник - 1 «Зеленый бор».

Согласно нормам, содержащимся в Федеральном законе от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета и бухгалтерская отчетность должны храниться в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет. Ответственность за организацию хранения указанных документов несет руководитель организации.

Как указано в письме Минфина РФ от 25.10.1996 года № 92 «О ведении бухгалтерского учета и отчетности в садовых товариществах», бухгалтер садоводческого некоммерческого товарищества обязан вести следующую документацию: книгу учета имущества (основные средства), книгу учета денежных средств и расчетов (приходные и расходные ордера), книгу учета материалов, книгу учета труда (договоры и трудовые соглашения на проведение работ в СНТ), журнал хозяйственных операций, ведомости результатов хозяйственной деятельности (годовые сметы, отчеты и балансы).

Из положений приведенных нормативно-правовых актов следует, что учредительные документы являются непосредственным основополагающим началом действия организации, а совместно с бухгалтерской и финансовой документацией - составляет основу хозяйственной деятельности организации и необходимы последней для надлежащего ее функционирования и осуществления над ней контроля. При смене председателя правления садоводческого объединения именно у бывшего председателя правления, возглавлявшего правление, возникает обязанность по передаче вновь избранному председателю правления всех документов и имущества, относящихся к деятельности организации и являющихся необходимыми для осуществления ее деятельности.

В соответствии с п. 3 ст. 46 Федерального закона от 15.04.1998 года № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» предусмотрена защита прав садоводческих, огороднических, дачных некоммерческих объединений путем восстановления положения, существовавшего до нарушения их прав, и пресечения действий, нарушающих их права или создающих угрозу нарушения их прав, иными предусмотренными законом способами.

В силу ст. 301 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения.

В соответствии со ст. 11 Гражданского кодекса Российской Федерации защиту нарушенных или оспоренных гражданских прав осуществляет суд.

Защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем признания права; восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения (статья 12 ГК РФ).

На основании ч. 1 ст. 3 и ч. 1 ст. 4 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

Согласно ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что СТ Шинник-1 «Зеленый бор» зарегистрированное в ЕГРЮЛ 13.11.2003, 10.01.2007 было исключено из реестра как недействующее юридическое лицо. В последующем налоговым органом была признана недействительной запись об исключении садоводческого лица, о чем в ЕГРЮЛ 12.12.2017 внесена соответствующая запись.

СНТ Шинник-1 «Зеленый бор» зарегистрировано в ЕГРЮЛ 28.07.2017 как вновь созданное некоммерческое товарищество. При этом товарищество не является правопреемником коллективного сада Шинник-1 «Зеленый бор», созданного при Свердловском шинном заводе.

Таким образом, учитывая, что на территории садоводства (№) в настоящее время действует СТ Шинник-1 «Зеленый бор» одноименное СНТ, созданное 28.07.2017 не имеет право распоряжаться имуществом общего пользования. Действие двух товариществ на территории одного садоводства противоречит ст.ст. 24, 54 Федерального закона № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Пунктом 7.7.5 Устава СТ Шинник - 1 «Зеленый бор» предусмотрено, что председатель правления организует делопроизводство, ведение бухгалтерского учета и отчетности.

Согласно п. 7.6 Устава протоколы общих собраний членов СТ, заседаний правления товарищества хранятся в делах товарищества постоянно.

Ни Федеральным законом от 15.04.1998 года № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», ни Уставом СТ Шинник - 1 «Зеленый бор» не предусмотрена должность архивариуса либо иного лица, ответственного за хранение документов товарищества.

Поэтому, исходя из смысла ст. 27 названного Закона, протоколы общих собраний, заседаний правления и ревизионной комиссии (ревизора), равно как и бухгалтерские и договорные документы, должны храниться в делах товарищества постоянно; ответственность за их сохранность несет председатель правления.

Учитывая вышеизложенное, а также принимая во внимание, что с 09.09.2017 ФИО1 не является ни председателем, ни членом правления СТ Шинник - 1 «Зеленый бор», в связи с чем суд приходит к выводу об отсутствии у нее права на удержание у себя финансово-хозяйственных документов товарищества.

Судом в рамках рассмотрения настоящего гражданского дела исследованы материалы гражданского дела № 2-1796/2018 по иску ФИО1, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 к СТ Шинник-1 «Зеленый бор» о признании незаконным решения общего собрания, в том числе диск DVD-R, содержащий информацию о документах СТ Шинник-1 «Зеленый Бор», представленные в материалы указанного гражданского дела ФИО1 15.05.2018 (дело № 2-1796/2018, т. 1, л.д.103, 104-105). Следовательно, судом установлен факт наличия испрашиваемых истцом документов у ФИО1 по состоянию на 10.08.2018 (дату рассмотрения гражданского дела № 2-1796/2018), а именно: 1. решение Исполкома Свердловского городского Совета депутатов трудящихся № от 07.08.1974 «Об отводе Шинному заводу земельного участка под коллективный сад»; 2. Выкопировка из Генплана 1970 года об отводе участка под коллективный сад; 3.План земельного участка; 4. План землепользования Шинного завода. Участок коллективного сада «Зеленый бор» Свердловского шинного завода и завода «Уралэлектоугли»; 5. Письмо Свердловского Горлесхоза № от 25.05.1977; 6.План земельного участка коллективного сада «Зеленый бор» и «Уралэлектроугли - 1» по состоянию на 23.07.1979 (на пяти листах); 7.План земельного участка коллективного сада «Зеленый бор» и «Уралэлектроугли - 1» по состоянию на 26.08.1981 (на двух листах); 8.Инвентаризационная опись коллективного сада «Зеленый бор» Бюро технической инвентаризации Управления жилищного хозяйства Свердловского горисполкома заказ № от 16.07.1977; 9.Выписка из инвентаризационной книги Бюро технической инвентаризации Управления жилищного хозяйства Свердловского горисполкома заказ № от 16.07.1977, по состоянию на 26.08.1981; 10.Постановление Главы администрации города Екатеринбурга от 19.03.1992 № 23 «Об отводе земельного участка Свердловскому шинному заводу для расширения существующего коллективного сада»; 11. Постановление Главы администрации города Екатеринбурга от 23.11.1992 № 468-с «О перерегистрации землепользования коллективного сада «Шинник-1 Зеленый бор» Свердловского шинного завода»; 12.Свидетельство о праве собственности на землю серии № от ДД.ММ.ГГГГ; 13.Государственный акт на право пользования землёй серии № от ДД.ММ.ГГГГ; 14.Паспорт № коллективного сада Шинник-1 «Зеленый бор»; 15.Оригинал плана застройки (организации территории) коллективного сада; 16.Экспликация к плану территории коллективного сада, выполненная БТИ, от 25.11.1990; 17. Заявление в БТИ об инвентаризации строений от 01.10.1997; 18.Письмо Госземкадастра от 11.09.2003 №; 19.Акт о сдаче межевых знаков для наблюдения за сохранностью от 18.06.2006; 20. Кадастровый план территории от 08.11.2011 №; 21. Постановление Главы администрации города Екатеринбурга от 23.10.1997 № «О постановке на учет и выдаче свидетельства о государственной регистрации Садоводческому Товариществу Шинник - 1 «Зеленый бор»; 22.Свидетельство о государственной регистрации некоммерческой организации серии № от 23.10.1997; 23.Свидетельство о постановке юридического лица на учет в налоговом органе серии № от 16.02.2001; 24.Информационное письмо об учете в ЕГРПО № от 15.05.2001 с приложениями; 25.Товарный чек № от 15.05.2001, кассовый чек № от 15.05.2001 на сумму 230 рублей; 26.Свидетельство с внесении в ЕГРЮЛ записи о юридическом лице, зарегистрированном до 2002 года серии № от 13.11.2003; 27.Свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения от 11.07.2011; 28. Уведомление Федеральной службы госстатистики от 25.03.2018; 29. Устав садоводческого товарищества рабочих и служащих Шинник-1 «Зеленый бор», редакция от 07.08.1981; 30.Копия постановления № от 25.01.1982 о внесении изменений в типовой устав садоводческого товарищества рабочих и служащих; 31.Копия приказа № от 02.02.1982 о внесении изменений в типовой устав садоводческого товарищества рабочих и служащих; 32. Копия выписки из типового устава садоводческого товарищества и постановления СМ СССР № от 29.12.1984; 33.Решение малого совета Свердловского областного совета народных депутатов № от 15.04.1993; 34.Выписка из протокола № 3 общего собрания коллективного сада Шинник - 1 «Зеленый бор» Свердловского шинного завода от 18.07.1993; 35.Заявление о перерегистрации коллективного сада (без даты, без номера); 36.Письмо Администрации Чкаловского района г. Екатеринбурга от 15.09.1993 №. Список членов садоводческого товарищества по состоянию на 01.10.1993; 38.Постановление Администрации Чкаловского района г. Екатеринбурга от 22.11.1993 № «О перерегистрации устава садоводческого товарищества Шинник -1 «Зеленый бор» АО Уралшина»; 39.Устав садоводческого товарищества Шинник-1 «Зеленый бор», редакция от 22.11.1993; 40. Выписка из протокола общего собрания садоводческого товарищества от 15.03.1994; 41. Устав садоводческого товарищества Шинник-1 «Зеленый бор», редакция от 15.03.1994; 42. Выписка из протокола общего собрания коллективного сада Шинник - 1 «Зеленый бор» Свердловского шинного завода от 07.06.1997; 43.Постановление Главы администрации Чкаловского района г. Екатеринбурга № от 23.10.1997; 44.Дополнения к уставу садоводческого товарищества от 23.06.2007; 45.Протокол № 1 общего собрания от 28.06.2003; 46.Книга протоколов общих собраний сада, начатая 02.06.1984 (167 листов); 47.Протокол № 4 от 01.07.2017 (заверенная копия из отказного материала №); 48.Тетрадь с протоколом общего собрания от 09.09.2017; 49.Книги протоколов заседаний правления товарищества сада: за период с 11.02.1984 по 28.09.2003,180 листов; за период с 2003 года по 21.06.2014, 90 листов; с 16.09.2017; 50.Сметы доходов и расходов товарищества; 51.Акты ревизий; 52.Упрощенная бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2017 год; 53. Единая (упрощенная) налоговая декларация за 2017 год; 54.Сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год на 01.01.2018; 55.Расчет суммы налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за 2017, 2018 год; 56.Расчет по страховым взносам за 2017, 2018 год; 57.Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за 1 квартал 2018 года; 58. Уведомление о размере страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний от 03.04.2018; 59.Заявление о подтверждении основного вида экономической деятельности за 2017 год; 60.Справка-подтверждение основного вида экономической деятельности; 61. Налоговая декларация по земельному налогу за 2015, 2016, 2017 год; 62.Платежное поручение № от 26.01.2018; 63.Приходный кассовый ордер № от 26.01.2018; 64.Платежное поручение № от 26.01.2018; 65.Приходный кассовый ордер № от 26.01.2018; 66.Платежное поручение № от 26.01.2018; 67. Приходный кассовый ордер № от 26.01.2018; 68.Решение о предстоящем исключении недействующего юридического лица из ЕГРЮЛ от 15.09.2006 № 307; 69.Кассовые книги 01.06.1991 - 15.07.2018 и касса, в том числе, остаток денежных средств по кассе по состоянию на 15.07.2018 (481856 рублей 54 копейки); 70.Приходные кассовые ордера 1997 – 2013; 71. Расходные документы 2004-2013; 72.Акты инвентаризации имущества общего пользования товарищества; 73.Рабочий проект «Разработка проектно-сметной документации на реконструкцию электроснабжения с/т Шинник—1 Зеленый Бор» № ООО «Проектно-строительная компания «ИнвестПромСтрой»; 74. Трасса электроснабжения 04 кВ отТП2225 до ВРУ СНТ «Шинник» по ул. Новоспасская в Чкаловском районе г. Екатеринбурга. Проектная документация. Отчет о инженерно-геодезических изысканиях 1930-Т, том 1. ООО «Научно-исследовательский центр «СтройГеоСреда» (с диском); 75.Технический отчет по проверке защитного заземления (зануления), измерения сопротивления изоляции, замерам полного сопротивления «фаза-ноль», подготовленный ООО «Стройэнергосвязь»; 76.Акт разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности электроустановок от 25.04.2001; 77.Схема кабельной линии товарищества от 20.06.2001; 78.Наряд № 2 на подключение к общебытовой сети от 23.08.1993; 79. Журнал учета электроэнергии; 80. Исполнительские чертежи водоразборной колонки на 13 листах; 81. Акт об определении глубины скважин в коллективном саду от 13.09.1989; 82.Направление в бак-лабораторию Чкаловской СЭС г. Екатеринбурга от 25.05.1991; 83.Протокол № исследования питьевой воды от 07.05.1993; 84.Результат исследования питьевой воды из артезианской скважины от 05.06.1993; 85.Направление-результат на исследование проб воды от 24.07.1997; 86.Счет-фактура № от 27.08.2009 на ящик управления №; 87. Товарная накладная № от 27.08.2009; 88.Локальная смета на капитальный ремонт водопровода от 04.10.1985; 89.Смета на бурение разведочно-эксплуатационной скважины от 22.04.1990; 90.Локальный сметный расчет № на ремонт пожарно-поливочного водопровода 2017 год; 91.Ведомость объемов работ; 92. Аксонометрическая схема водопровода; 93. Кадровые документы на сотрудников товарищества; 94.Документы по пожарной безопасности; 95.Журналы инструктажа по технике безопасности.

Документального подтверждения передачи ФИО1 перечисленных в перечне недостающих документов и материальных требований, приложенному к заявлению об уточнении исковых требований, действующему в настоящее время правлению СТ Шинник-1 «Зеленый бор», не представлено.

При таких обстоятельствах, разрешая возникший между сторонами спор, суд приходит к выводу о том, что ФИО1, как бывший председатель СТ Шинник - 1 «Зеленый бор» обязана передать удерживаемые ею документы действующему правлению товарищества, поскольку правовых оснований для их удержания ответчиком не имеется.

Отсутствие данных документов препятствуют новому руководителю правления СТ Шинник - 1 «Зеленый бор» и его ревизионной комиссии осуществлять уставную деятельность организации, исполнять возложенные на них обязательства, в том числе налогового характера.

Кроме того, суд приходит к выводу о наличии оснований для возложения на ответчика ФИО1 обязанности по передаче материальных ценностей: ноутбук, принтер, триммер, лестница, материалы электрохозяйства, ключи от электрощитовой и шкафов для индивидуальных счетчиков, ключи от гаража, баллоны для газосварки, мотопопма и документацию на нее.

16.04.2012 постановлением № 342 заместителя № 342 заместителя Главного Государственного инспектора г. Екатеринбурга Чкаловского района СТ Шинник-1 «Зеленый бор» привлечено к административной ответственности по ч. 4 ст. 20.4 КоАП Российской Федерации за нарушение требований пожарной безопасности в виде наложения штрафа в размере 160 000 руб. 

Решением Чкаловского районного суда г. Екатеринбурга от 12.05.2012вышеуказанное постановление № от 16.04.2012 изменено, штраф снижен до 150 000 руб.

Как усматривается из материалов № от 17.02.2018, исследованного в рамках рассмотрения настоящего гражданского дела, 03.09.2019 в ОП № 13 УМВД России по г. Екатеринбургу в рамках проведения проверки по заявлению заместителя председателя СТ «Шинник-1 Зеленый бор» ФИО7 о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности за присвоение денежных средств в размере 150 000 руб. на оплату штрафа, ФИО1 даны объяснения, согласно которым в период в 2013 году будучи председателем СТ Шинник-1 «Зеленый бор» поставлен вопрос о необходимости сбора денежных средств в размере 150 000 руб. для погашения штрафа, наложенного на товарищество компетентными органами. В течение двух лет указанная сумма была собрана и положена на сберегательную книжку ФИО3 В последующем данная денежная сумма переведена на счет СНТ Шинник-1 «Зеленый бор», созданном, в том числе ФИО1 Указанные денежные средства находятся в обороте СНТ Шинник-1 «Зеленый бор».

Таким образом судом достоверно установлено нахождение денежных средств в размере 150 000 руб., собранных СТ Шинник-1 «Зеленый бор» в СНТ Шинник-1 «Зеленый бор» без законных оснований.

Судом установлено и не опровергнуто ответчиками, что по состоянию на 15.07.2018 остаток денежных средств СТ Шинник-1 «Зеленый бор» в размере 481 856 руб. 54 коп. При этом, доказательства, подтверждающие расходование денежных средств в интересах садового товарищества ответчиками не представлено. 

Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п. 9 Постановления от 16.11.2006 № 52 «О применении судами законодательства, регулирующего материальную ответственность работников за ущерб, причиненный работодателю» разъяснил, что полная материальная ответственность руководителя организации за ущерб, причиненный организации, наступает в силу закона (статья 277 ТК РФ), работодатель вправе требовать возмещения ущерба в полном размере независимо от того, содержится ли в трудовом договоре с этим лицом условие о полной материальной ответственности. При этом вопрос о размере возмещения ущерба (прямой действительный ущерб, убытки) решается на основании того федерального закона, в соответствии с которым руководитель несет материальную ответственность.

Пунктом 2 ст. 24 Федерального закона от 15.04.1998 № 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" установлено, что председатель правления садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения и члены его правления несут ответственность перед таким объединением за убытки, причиненные такому объединению их действиями (бездействием).

Понятие убытков, а также общие правила их возмещения предусмотрены ст. 15 ГК РФ, в соответствии с которой, под убытками понимают расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые лицо, чье право нарушено, получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы это право не было нарушено (упущенная выгода).

Суд также указал, что в силу ст. 15 ГК РФ ответчик должен доказать отсутствие вины в причинении убытков садовому товариществу, то, что денежные средства, которые она получила в период исполнения обязанностей председателя правления СТ, по договорам, расходным кассовым ордерам, квитанциям, были потрачены в интересах СТ, утверждены общим собранием СТ, наличествуют в сметах. Ответчиком в нарушение требований ст. 56 ГПК Российской Федерации таких доказательств суду не представлено, в связи с чем, денежные средства в размере 481 856 руб. 54 коп. подлежат взысканию в пользу истца.

Согласно ст. 206 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при принятии решения суда, обязывающего ответчика совершить определенные действия, подлежит установлению срок, в течение которого решение должно быть исполнено.

Поскольку судом установлено, что ответственность за сохранность документов несет председатель садового товарищества, суд не находит оснований для удовлетворения требований истца, заявленных к ФИО2, ФИО3, ФИО4

Принимая во внимание существо допущенных нарушений и объем предстоящей работы по передаче документов, суд находит разумным установить срок исполнения настоящего решения – десять дней со дня его (решения суда) вступления в законную силу.

В соответствии со ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 статьи 96 настоящего Кодекса.

Платежным поручением № 64 от 10.12.2019 подтверждена оплата истцом государственной пошлины в размере 6 000 руб., в связи с чем, данная сумма подлежит взысканию с ответчика ФИО1 в пользу истца.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198, 233-238 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования Садоводческого товарищества Шинник-1 «Зеленый бор» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о возложении обязанности по передаче документов и материальных ценностей, удовлетворить частично.

Обязать ФИО1 в течение десяти дней со дня вступления решения суда в законную силу передать правлению Садоводческого товарищества Шинник-1 «Зеленый бор»: 

1. Решение Исполкома Свердловского городского Совета депутатов трудящихся № от 07.08.1974 «Об отводе Шинному заводу земельного участка под коллективный сад».

2. Выкопировку из Генплана 1970 года об отводе участка под коллективный сад.

3. План земельного участка.

4. План землепользования Шинного завода. Участок коллективного сада «Зеленый бор» Свердловского шинного завода и завода «Уралэлектоугли».

5. Письмо Свердловского Горлесхоза № от 25.05.1977.

6. План земельного участка коллективного сада «Зеленый бор» и «Уралэлектроугли - 1» по состоянию на 23.07.1979 (на пяти листах).

7. План земельного участка коллективного сада «Зеленый бор» и «Уралэлектроугли - 1» по состоянию на 26.08.1981 (на двух листах).

8. Инвентаризационную опись коллективного сада «Зеленый бор» Бюро технической инвентаризации Управления жилищного хозяйства Свердловского горисполкома заказ № от 16.07.1977

9. Выписку из инвентаризационной книги Бюро технической инвентаризации Управления жилищного хозяйства Свердловского горисполкома заказ № от 16.07.1977, по состоянию на 26.08.1981.

10. Постановление Главы администрации города Екатеринбурга от 19.03.1992 № 23 «Об отводе земельного участка Свердловскому шинному заводу для расширения существующего коллективного сада».

11. Постановление Главы администрации города Екатеринбурга от 23.11.1992 № 468-с «О перерегистрации землепользования коллективного сада «Шинник-1 Зеленый бор» Свердловского шинного завода».

12. Свидетельство о праве собственности на землю серии № от ДД.ММ.ГГГГ.

13. Государственный акт на право пользования землёй серии № от ДД.ММ.ГГГГ.

14. Паспорт № коллективного сада Шинник-1 «Зеленый бор».

15. Оригинал плана застройки (организации территории) коллективного сада.

16. Экспликацию к плану территории коллективного сада, выполненная БТИ, от 25.11.1990.

17. Заявление в БТИ об инвентаризации строений от 01.10.1997.

18. Письмо Госземкадастра от 11.09.2003 №.

19. Акт о сдаче межевых знаков для наблюдения за сохранностью от 18.06.2006.

20. Кадастровый план территории от 08.11.2011 №.

21. Постановление Главы администрации города Екатеринбурга от 23.10.1997 № «О постановке на учет и выдаче свидетельства о государственной регистрации Садоводческому Товариществу Шинник - 1 «Зеленый бор».

22. Свидетельство о государственной регистрации некоммерческой организации серии № от 23.10.1997.

23. Свидетельство о постановке юридического лица на учет в налоговом органе серии № от 16.02.2001.

24. Информационное письмо об учете в ЕГРПО № от 15.05.2001 с приложениями.

25. Товарный чек № от 15.05.2001, кассовый чек № от 15.05.2001 на сумму 230 рублей.

26. Свидетельство с внесении в ЕГРЮЛ записи о юридическом лице, зарегистрированном до 2002 года серии № от 13.11.2003.

27. Свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения от 11.07.2011.

28. Уведомление Федеральной службы госстатистики от 25.03.2018.

29. Устав садоводческого товарищества рабочих и служащих Шинник-1 «Зеленый бор», редакция от 07.08.1981

30. Копию постановления № от 25.01.1982 о внесении изменений в типовой устав садоводческого товарищества рабочих и служащих.

31. Копию приказа № от 02.02.1982 о внесении изменений в типовой устав садоводческого товарищества рабочих и служащих.

32. Копию выписки из типового устава садоводческого товарищества и постановления СМ СССР № от 29.12.1984.

33. Решение малого совета Свердловского областного совета народных депутатов № от 15.04.1993.

34. Выписку из протокола № 3 общего собрания коллективного сада Шинник - 1 «Зеленый бор» Свердловского шинного завода от 18.07.1993.

35. Заявление о перерегистрации коллективного сада (без даты, без номера).

36. Письмо Администрации Чкаловского района г. Екатеринбурга от 15.09.1993 №.

37. Список членов садоводческого товарищества по состоянию на 01.10.1993.

38. Постановление Администрации Чкаловского района г. Екатеринбурга от 22.11.1993 № «О перерегистрации устава садоводческого товарищества Шинник -1 «Зеленый бор» АО Уралшина».

39. Устав садоводческого товарищества Шинник-1 «Зеленый бор», редакция от 22.11.1993.

40. Выписку из протокола общего собрания садоводческого товарищества от 15.03.1994.

41. Устав садоводческого товарищества Шинник-1 «Зеленый бор», редакция от 15.03.1994.

42. Выписку из протокола общего собрания коллективного сада Шинник - 1 «Зеленый бор» Свердловского шинного завода от 07.06.1997.

43. Постановление Главы администрации Чкаловского района г. Екатеринбурга № от 23.10.1997.

44. Дополнения к уставу садоводческого товарищества от 23.06.2007

Документы, подлежащие обязательному хранению (за период с 1974 по июль 2018 года):

45. Протокол № 1 общего собрания от 28.06.2003.

46. Книгу протоколов общих собраний сада, начатая 02.06.1984 (167 листов).

47. Протокол № 4 от 01.07.2017 (заверенная копия из отказного материала №).

48. Тетрадь с протоколом общего собрания от 09.09.2017.

49. Книги протоколов заседаний правления товарищества сада: за период с 11.02.1984 по 28.09.2003 (180 листов); за период с 2003 года по 21.06.2014 (90 листов); с 16.09.2017.

50. Сметы доходов и расходов товарищества.

51. Акты ревизий.

52. Упрощенная бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2017 год.

53. Единая (упрощенная) налоговая декларация за 2017 год.

54. Сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год на 01.01.2018.

55. Расчет суммы налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за 2017, 2018 год.

56. Расчет по страховым взносам за 2017, 2018 год.

57. Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за 1 квартал 2018 года.

58. Уведомление о размере страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний от 03.04.2018.

59. Заявление о подтверждении основного вида экономической деятельности за 2017 год.

60. Справка-подтверждение основного вида экономической деятельности.

61. Налоговую декларацию по земельному налогу за 2015, 2016, 2017 год.

62. Платежное поручение № от 26.01.2018.

63. Приходный кассовый ордер № от 26.01.2018.

64. Платежное поручение № от 26.01.2018.

65. Приходный кассовый ордер № от 26.01.2018.

66. Платежное поручение № от 26.01.2018.

67. Приходный кассовый ордер № от 26.01.2018

68. Решение о предстоящем исключении недействующего юридического лица из ЕГРЮЛ от 15.09.2006 № 307.

69. Кассовые книги 01.06.1991 - 15.07.2018 и касса

70. Приходные кассовые ордера 1997 - 2013.

71. Расходные документы 2004-2013.

72. Акты инвентаризации имущества общего пользования товарищества.

73. Рабочий проект «Разработка проектно-сметной документации на реконструкцию электроснабжения с/т Шинник—1 Зеленый Бор» № ООО «Проектно-строительная компания «ИнвестПромСтрой».

74. Трасса электроснабжения 04 кВ отТП2225 до ВРУ СНТ «Шинник» по ул. Новоспасская в Чкаловском районе г. Екатеринбурга. Проектная документация. Отчет о инженерно-геодезических изысканиях 1930-Т, том 1. ООО «Научно-исследовательский центр «СтройГеоСреда» (с диском).

75. Технический отчет по проверке защитного заземления (зануления), измерения сопротивления изоляции, замерам полного сопротивления «фаза-ноль», подготовленный ООО «Стройэнергосвязь».

76. Акт разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности электроустановок от 25.04.2001.

77. Схему кабельной линии товарищества от 20.06.2001.

78. Наряд № 2 на подключение к общесбытовой сети от 23.08.1993.

79. Журнал учета электроэнергии.

80. Исполнительские чертежи водоразборной колонки на 13 листах.

81. Акт об определении глубины скважин в коллективном саду от 13.09.1989.

82. Направление в бак-лабораторию Чкаловской СЭС г. Екатеринбурга от 25.05.1991.

83. Протокол № исследования питьевой воды от 07.05.1993.

84. Результат исследования питьевой воды из артезианской скважины от 05.06.1993.

85. Направление-результат на исследование проб воды от 24.07.1997.

86. Счет-фактура № от 27.08.2009 на ящик управления №

87. Товарную накладную № от 27.08.2009.

88. Локальную смету на капитальный ремонт водопровода от 04.10.1985.

89. Смету на бурение разведочно-эксплуатационной скважины от 22.04.1990.

90. Локальный сметный расчет № на ремонт пожарно-поливочного водопровода 2017 год.

91. Ведомость объемов работ.

92. Аксонометрическую схему водопровода.

93. Кадровые документы на сотрудников товарищества.

94. Документы по пожарной безопасности.

95. Журналы инструктажа по технике безопасности.

Материальные ценности:

1. Ноутбук

2. Принтер

3. Триммер

4. Лестница

5. Материалы электрохозяйства

6. Ключи от электрощитовой и шкафов для индивидуальных счетчиков.

7. Ключи от гаража.

8. Баллоны для газосварки.

9. Мотопопма и документация на нее.

Взыскать с ФИО1 в пользу Садоводческого товарищества Шинник-1 «Зеленый бор» денежные средства в размере 481 856 руб. 54 коп., судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей. 

В удовлетворении исковых требований Садоводческого товарищества Шинник-1 «Зеленый бор» к ФИО2, ФИО3, ФИО4 - отказать.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение 7 дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья А.С. Шириновская